ASSUNTO: PARECER SOBRE O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

REGIONAL N. º30/XII (PS)- CRIA O APOIO REGIONAL À FREQUÊNCIA DE

ESTÁGIOS CURRICULARES

17-07-2021

Exmo. Senhor Presidente da Comissão,

Desde já, quero agradecer o vosso contato e o facto de nos ter pedido o parecer de algo

que nos dias de hoje é tão importante para os estudantes.

Em segundo lugar, quero dar os parabéns pela iniciativa criada. É sem dúvida uma

iniciativa que irá ajudar muitos estudantes, que muitas vezes não têm possibilidades para

concorrer a um estágio curricular, sendo que este se torna uma mais valia para o seu futuro

profissional.

Depois de ter lido atentamente o documento sobre a iniciativa, pareceu-me um projeto

que tem “pernas para andar” e terá decerto muito sucesso!

Com os melhores cumprimentos,

Inês Rodrigues,

Presidente do NEPSIC

E/2350/2021 Proc.º 105/30/XII 19/07/2021